Aspek-aspek tersebut adalah sebagai berikut.

a. Aspek Sejarah

Mantan ketua PHDI Kecamatan Sawan, Nengah Rena, menyebutkan bahwa goa tersebut

merupakan peninggalan kegagalan saluran irigasi pada masa kerajaan Ugrasena. Beliau

mengatakan bahwa sekitar tahun Caka 858 atau tahun Masehi 936 ada keinginan subak Menasa

untuk menaikkan air tukad/sungai Gelung yang berada di sebelah barat goa menuju wilayah timur

untuk mengairi puluhan hektar wilayah yang kering, namun usaha tersebut gagal. Kemudian goa

tersebut dimanfaatkan sebagai tempat persembunyian oleh sekelompok manusia-manusia